
Pagina 1 di 6

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Cantiere comunale
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 341 di data 30/11/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA IL SERVICE DI CIPRIANI CLAUDIO E 
MARCO & C S.N.C. CON SEDE IN ROVERETO (TN) 
DELL'INTERVENTO DI RIPARAZIONE DELLA PIATTAFORMA DI 
LAVORO MOBILE ELEVABILE (PLE) MARCA COLOMBO GIUSEPPE 
SRL MOD TLC9 NR FABBRICA 5836 MATR TN 101635/0 MONTATA SU 
AUTOCARRO PIAGGIO PORTER NR TELAIO ZAPS8500000507762 
TARGATO BM 538 PY
CIG Z652F7031B

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 f

90
ba

bb
40

7e
f8

6a
59

a1
de

0f
db

51
bb

52
50

bc
4b

a8
9



Pagina 2 di 6

Relazione.

Premesso che il Cantiere comunale per l’esecuzione dei vari lavori programmati e delle 
attività di manutenzione del patrimonio si avvale di una serie di macchine operatrici ed attrezzature 
specifiche tra le quali una piattaforma di lavoro mobile elevabile (PLE) marca COLOMBO 
Giuseppe Srl mod. TLC9 nr. fabbrica 5836 matr. TN 101635/0 montata su autocarro PIAGGIO 
PORTER nr. telaio ZAPS8500000507762 targato BM 538 PY;

considerato che l’art. 71 comma 11 del D.Lgs 81/2008 prescrive l’obbligo dei Datori di 
Lavoro di sottoporre a verifica periodica annuale gli apparecchi di sollevamento e i ponti 
sviluppabili da parte dell’ASL competente;

considerato che quest’anno ricade anche l’obbligo d’indagine supplementare dell'attrezzatura 
di lavoro messa in esercizio da oltre 20 anni, quale attività finalizzata ad individuare eventuali vizi, 
difetti o anomalie, prodottisi nell'utilizzo nonché a stabilire la vita residua in cui la macchina potrà 
ancora operare in condizioni di sicurezza con le eventuali relative nuove portate nominali secondo 
quanto disciplinato al punto 2, lettera c) dell’Allegato II del D.M. 11aprile 2011;

atteso che tali attività posso essere svolte solo da soggetti abilitati;
visto il verbale di sopralluogo per la verifica periodica del ponte mobile sviluppabile di data 

10 ottobre 2020 nostro prot. nr. 28406 a firma del geom. Gianmaria Maino quale Esperto 
Verificatore nr. registro TN027SCSP, il quale prevede la sospensione dell’emissione del verbale di 
verifica periodica in attesa di verifica strutturale e calcolo dei cicli di vita residua secondo D.M. 
11.04.2011 e Norma UNI 9927-1;

visto il verbale di indagine supplementare ventennale come indicato nella circolare nr. 18 d.d. 
23.05.2013 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di data 03 novembre 2020 nostro prot. 
nr. 31299 a firma dell’ing. Cosma Leonardi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Trento nr. 3669;

dato atto che il mancato superamento della verifica periodica ne comporta l'impossibilità 
dell’utilizzo stesso dell’attrezzatura;

preso atto, dall’esito di dette verifiche periodiche, dalla necessità di provvedere a degli 
interventi di riparazione all’attrezzatura stessa, così come meglio indicato nei rapporti di prova;

ricordato che la piattaforma sviluppabile è indispensabile ai fini dell’espletamento delle 
attività di questa Amministrazione sia in ordinario che in situazioni di emergenza;

ritenuto, per quanto sopra detto, necessario e urgente provvedere all’intervento di riparazione;
visto il preventivo di spesa trasmesso via pec prot. n. 32384 di data 24 novembre 2020 della 

ditta IL SERVICE di Cipriani Claudio e Marco & C. Snc, con sede in Rovereto (TN), via Caproni, 
5, consultata in merito, dell'importo di euro 1.912,40.-, IVA 22% esclusa, al quale si rimanda per 
tutti i dettagli;

ritenuto congruo il prezzo proposto rispetto alla fornitura dei pezzi di ricambio e agli 
interventi di riparazione indicati nel preventivo;

ricordato che la ditta IL SERVICE di Cipriani Claudio e Marco & C. Snc di Rovereto (TN) è 
officina specializzata per gli apparecchi di sollevamento;

evidenziato altresì che la succitata ditta ha maturato un alto grado di soddisfazione a 
conclusione dei precedenti rapporti contrattuali, con specifico riferimento alla qualità delle 
prestazioni, eseguite a regola d'arte, al rispetto dei tempi, dei costi e delle altre condizioni pattuite;

visto che l'affidamento della prestazione in oggetto alla sunnominata ditta avviene ai sensi 
dell'art. 21, comma 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23, per cui ricorrendo l'ipotesi 
prevista alla lettera h), il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con la ditta 
ritenuta idonea, in quanto l'importo contrattuale non eccede euro 47.000,00. Nel caso specifico 
l'ammontare netto contrattuale è pari ad euro 1.912,40.-;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 f

90
ba

bb
40

7e
f8

6a
59

a1
de

0f
db

51
bb

52
50

bc
4b

a8
9



Pagina 3 di 6

visto che, ai sensi dell'art. 36 ter 1, comma 6, della L.P. 23/1990, per l'affidamento di cui al 
presente provvedimento non si è fatto ricorso al mercato elettronico, trattandosi di acquisto di 
importo inferiore ad euro 5.000,00;

dato atto che la spesa di euro 1.912,40.-, più IVA 22% per un totale di euro 2.333,13.-, trova 
copertura finanziaria ai capitoli sotto elencati del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022:

Cap Anno Oggetto Beneficiario Importo/euro

3837 2020 riparazione PLE su PIAGGIO 
PORTER - targa BM 538 PY IL SERVICE Snc 2.333,13.-

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita secondo la seguente tempistica: per euro 2.333,13.- entro l'anno 2020.

LA DIRIGENTE
premesso quanto sopra;

visto il Decreto n. 123 di data 30 giugno 2020, col quale il Sindaco ha conferito gli incarichi 
dirigenziali che avranno durata fino a 60 giorni successivi alla scadenza del mandato del Sindaco 
stesso;

vista la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. "Legge sui contratti e beni provinciali" 
e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
provinciale n. 10-40/Leg. in data 22 maggio 1991 e s.m.;

vista la Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e s.m. "Legge di recepimento delle direttive 
europee in materia di contratti pubblici 2016";

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici" e il 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte tuttora vigente;

visto il decreto 123 di data 30 giugno 2020 con il quale il Sindaco ha attribuito gli incarichi 
dirigenziali e che avranno durata fino  a 60 giorni successivi alla scadenza del mandato del Sindaco;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 
di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità 2020 – 2022;

DETERMINA

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 f

90
ba

bb
40

7e
f8

6a
59

a1
de

0f
db

51
bb

52
50

bc
4b

a8
9



Pagina 4 di 6

1. di affidare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, alla ditta IL SERVICE di Cipriani 
Claudio e Marco & C. Snc, con sede in Rovereto (TN), via Caproni, 5, C.F. e P. IVA 
02201750227, ai sensi degli artt. 36 ter 1, comma 6 e 21, comma 4, della L.P. 23/1990, 
l’intervento di riparazione della piattaforma di lavoro mobile elevabile (PLE) marca 
COLOMBO Giuseppe Srl mod. TLC9 nr. fabbrica 5836 matr. TN 101635/0 montata su 
autocarro PIAGGIO PORTER nr. telaio ZAPS8500000507762 targato BM 538 PY, per 
l'importo di euro 1.912,40.- (IVA 22% esclusa), come da offerta pervenuta via pec prot. n. 
32384 di data 24 novembre 2020 depositata agli atti e alla quale si rimanda per maggiori 
dettagli;

2. di dare atto che la prestazione di cui al precedente punto 1 del dispositivo deve essere 
eseguita secondo le seguenti principali condizioni contrattuali, fermo restante la vigente 
normativa provinciale e statale in materia:

• tempistica: l’intervento di riparazione deve avvenire entro 15 giorni lavorativi dal 
ricevimento dell'ordinativo;

• penale: la penale in caso di ritardato espletamento della prestazione dovuta ammonta ad 
euro 10,00.- per ogni giorno di ritardo. Qualora il ritardo nell'adempimento determini un 
importo massimo della penale superiore al dieci per cento dell'importo di contratto, il 
responsabile del procedimento promuove l'avvio delle procedure volte alla risoluzione del 
contratto, fatto salvo il diritto all'eventuale risarcimento del danno patito a causa 
dell'inadempimento stesso;

• pagamento: il Comune provvede al pagamento del corrispettivo in una unica soluzione, 
posticipatamente all'esecuzione della prestazione in oggetto, previa accertamento della 
regolare esecuzione, nonché all'acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, 
entro 60 giorni dalla data di emissione della documentazione fiscale;

• controversie: per ogni controversia, comunque attinente all'applicazione, esecuzione ed 
interpretazione del rapporto contrattuale, è competente il Foro di Rovereto (TN);

3. di imputare la spesa di euro 1.912,40.-, più IVA 22% e quindi di euro 2.333,13.- ai capitoli e 
corrispondenti impegni del bilancio di previsione per gli anni 2020 - 2022, riportati 
nell'apposita tabella in calce al presente provvedimento;

4. di trasmettere l'ordinativo relativo alla prestazione in oggetto dopo l'esecutività del presente 
provvedimento;

5. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto da parte del 
responsabile del servizio finanziario;

6. di precisare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al 
T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

7. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il CIG è il 
seguente: Z652F7031B.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 f

90
ba

bb
40

7e
f8

6a
59

a1
de

0f
db

51
bb

52
50

bc
4b

a8
9



Pagina 5 di 6

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

01052.02.03837 2020 AFFIDAMENTO ALLA DITTA IL 
SERVICE DI CIPRIANI CLAUDIO 
E MARCO & C S.N.C. CON SEDE 

IN ROVERETO (TN) D

IL SERVICE DI CIPRIANI 
CLAUDIO E MARCO & C. 

S.N.C.

126809 U

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 f

90
ba

bb
40

7e
f8

6a
59

a1
de

0f
db

51
bb

52
50

bc
4b

a8
9



Pagina 6 di 6

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Cantiere comunale - Linardi Valerio

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 d

a 
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 f

90
ba

bb
40

7e
f8

6a
59

a1
de

0f
db

51
bb

52
50

bc
4b

a8
9


